
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI”
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it  - www.liceocevolani.edu.it
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 – Tel. 051/902083- fax 0516831969 - C.F.  81001310382

Seduta del Consiglio d’Istituto del 30 Maggio 2022

DELIBERA N. 106 
CALENDARIO SCOLASTICO 2022 - 2023

I L   C O N S I G L I O   D’  I S T I T U T O

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 353/2012 con la quale, nell’esercizio delle competenze attribuite alle Regioni sono stati
definiti i criteri per la definizione del calendario scolastico per il territorio dell’Emilia Romagna;

PRESO ATTO che nel territorio della Regione Emilia-Romagna, il calendario, a decorrere dall’anno scolastico 2012-2013, è articolato
come segue:
a) inizio delle lezioni nelle classi delle istituzioni scolastiche dalla scuola primaria alla scuola secondaria di primo grado, alla scuola
secondaria di secondo grado di ogni ordine: 15 settembre di ciascun a.s., che slitta al primo giorno lavorativo successivo qualora il 15
settembre sia un sabato o un giorno festivo;
b) festività di rilevanza nazionale:

− tutte le domeniche;
− il 1° novembre, festa di Tutti i Santi;
− l’8 dicembre, Immacolata Concezione;
− il 25 dicembre, S. Natale;
− il 26 dicembre, S. Stefano;
− il 1° gennaio, Capodanno;
− il 6 gennaio, Epifania;
− il Lunedì dell’Angelo;
− il 25 aprile, anniversario della Liberazione;
− il 1° maggio, festa del Lavoro;
− il 2 giugno, festa nazionale della Repubblica;
− la festa del Santo Patrono;

c) sospensione delle lezioni:
− commemorazione dei defunti 2 novembre di ciascun anno;
− vacanze natalizie: dal 24 al 31 dicembre, dal 2 al 5 gennaio di ciascun a.s.;
− vacanze pasquali: i 3 giorni precedenti la domenica di Pasqua e il martedì immediatamente successivo al Lunedì dell’Angelo;

d) termine delle lezioni nella scuola primaria e nella scuola secondaria di 1° e di 2° grado: 6 giugno di ciascun a.s. (anticipato al primo
giorno lavorativo precedente nel caso in cui il 6 giugno cada in giorno festivo) o posticipato, se necessario, per garantire i 205 giorni;
2) In considerazione della rilevanza e specificità del servizio educativo offerto, le scuole dell’infanzia hanno la facoltà di anticipare la
data di apertura e di posticipare il termine delle attività didattiche – comunque entro il 30 giugno di ciascun a.s. –, qualora ciò sia
rispondente alle finalità del piano dell’offerta formativa ed alle decisioni degli Organi collegiali della scuola interessata e sia d’intesa con
il competente Comune, sulla base delle effettive e documentate esigenze delle famiglie e nei limiti delle sole sezioni ritenute necessarie
in relazione al numero dei bambini frequentanti;
3) Possono terminare in data successiva al termine delle lezioni le attività inerenti:

a) gli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di 1° e 2° grado;
b) i percorsi formativi destinati all’Istruzione degli Adulti

VISTO il  parere  espresso dal  Collegio dei  Docenti,  che in data 18 Maggio 2022,  dopo approfondita consultazione,  si  è  espresso
favorevolmente (77,71% favorevoli, 8,6% contrari, 14,3% astenuti su un totale di 70 votanti) per la seguente proposta : 

- introduzione di 3 giornate di sospensione delle lezioni nelle seguenti date: 

● 31 Ottobre 2022, lunedì;

● 7 Gennaio 2023, sabato; 

● 24 Aprile 2023, lunedì. 

- tali giornate di sospensione sono proposte per le seguenti motivazioni

● nelle giornate suindicate, interposte tra due festività, si prevede un rallentamento dell’attività didattica dovuto a 

ragionevoli assenze da parte di numerosi alunni per ricongiungimenti familiari e possibili accumuli di richieste di 
permesso retribuito da parte del personale; 

● è stata manifestata una forte volontà da parte dei CdC di riprendere le normali attività integrative ed extracurricolari 

ritenendo che esse abbiano importanti risvolti anche sulla socialità oltre che sul piano didattico-educativo. 
- i 3 giorni di sospensione dovranno essere recuperati con interventi educativi e formativi integrativi. 

● Per gli studenti:   

il recupero avverrà con ore in attività pomeridiane ed extracurricolari anche inerenti il PCTO, corsi di ampliamento
dell’offerta formativa, attività previste nel PTOF. 

● Per i docenti:   

i  recuperi  possono avvenire  su  attività  extracurricolari  pomeridiane,  su  visite  guidate  e  sui  viaggi  di  istruzione
prevedendo un monte ore massimo di 4 ore a giornata in aggiunta alle ore curricolari. 
Ogni consiglio di classe dovrà provvedere alla redazione del piano di recupero delle ore individuando docenti  e
attività relative. 

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008675 - 31/05/2022 - I.5 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI



RITENUTO OPPORTUNO modificare il  predetto calendario scolastico regionale introducendo i  suddetti  giorni di sospensione delle
lezioni (31 Ottobre 2022, lunedì; 7 Gennaio 2023, sabato; 24 Aprile 2023, lunedì)

CONSIDERATO che  è  possibile  compensare  le  giornate  di  sospensione  delle  attività  didattiche  con  attività  integrative  in  orario
extrascolastico; 

VISTA  la  comunicazione  della  Regione  E.  R.  del  7  Giugno  2022
(https://scuola.regione.emilia-romagna.it/calendario-scolastico/calendario-scolastico/calendario)  con  la  quale  si  rende  noto  che  In
Emilia-Romagna tutte le scuole inizieranno le lezioni giovedì 15 settembre 2022 e le concluderanno mercoledì 7 giugno 2023;

D E L I B E R A

ALL’UNANIMITA’ X A MAGGIORANZA

Risultato della votazione

presenti favorevoli contrari astenuti

16 16 0 0

il seguente calendario scolastico per l’a.s. 2022-2023

CALENDARIO SCOLASTICO LICEO GINNASIO STATALE 'G. CEVOLANI'
A.S. 2022-2023

N.B. Le caselle a sfondo verde indicano le date di inizio e termine delle lezioni/attività

N.B. Le caselle a sfondo azzurro indicano le giornate di sospensione delle lezioni.

N.B. Le caselle a sfondo arancione indicano le giornate di sospensione delle lezioni deliberate dal CDI

MESE L M M G V S D  
SETTEMBRE    01 02 03 04  

Inizio delle attività didattiche (15) 05 06 07 08 09 10 11  
 12 13 14 15 16 17 18  
 19 20 21 22 23 24 25  
 26 27 28 29 30   14

OTTOBRE L M M G V S D  
      01 02  
 03 04 05 06 07 08 09  
 10 11 12 13 14 15 16  

31 Ottobre 17 18 19 20 21 22 23  
sospensione delle lezioni 24 25 26 27 28 29 30 26

deliberata dal CDI 31        
NOVEMBRE L M M G V S D  

Tutti i santi (1)  01 02 03 04 05 06  
Commemorazione dei defunti (2) 07 08 09 10 11 12 13  

 14 15 16 17 18 19 20  
 21 22 23 24 25 26 27  
 28 29 30     24

DICEMBRE L M M G V S D  
    01 02 03 04  

Immacolata Concezione (8) 05 06 07 08 09 10 11  
dal 24 Dicembre al 6 Gennaio 12 13 14 15 16 17 18  

sospensione delle lezioni 19 20 21 22 23 24 25  
per festività natalizie 26 27 28 29 30 31  19

GENNAIO L M M G V S D  
7 Gennaio       01  

sospensione delle lezioni 02 03 04 05 06 07 08  
deliberata dal CDI 09 10 11 12 13 14 15  

 16 17 18 19 20 21 22  
 23 24 25 26 27 28 29  
 30 31      21

FEBBRAIO L M M G V S D  
Santo Patrono S. Biagio (3)   01 02 03 04 05  

 06 07 08 09 10 11 12  
 13 14 15 16 17 18 19  
 20 21 22 23 24 25 26  
 27 28      23

MARZO L M M G V S D  
   01 02 03 04 05  

 06 07 08 09 10 11 12  
 13 14 15 16 17 18 19  
 20 21 22 23 24 25 26  
 27 28 29 30 31   27

APRILE L M M G V S D  
dal 6 al 11 Aprile      01 02  

sospensione delle lezioni 03 04 05 06 07 08 09  
per festività pasquali 10 11 12 13 14 15 16  

24 Aprile - sospensione delle lezioni delib. CDI 17 18 19 20 21 22 23  
Festa della Liberazione (25) 24 25 26 27 28 29 30 19

MAGGIO L M M G V S D  
Festa dei lavoratori (1) 01 02 03 04 05 06 07  

 08 09 10 11 12 13 14  
 15 16 17 18 19 20 21  

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008675 - 31/05/2022 - I.5 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI



 22 23 24 25 26 27 28  
 29 30 31     26

GIUGNO L M M G V S D  
Festa della Repubblica (2)    01 02 03 04  
Termine delle lezioni  (7) 05 06 07 08 09 10 11 4

Le  sospensioni  dell’attività  didattica  verranno  compensate  con  attività  integrative  in  orario  extrascolastico,  che  dovranno  essere
programmate dai Consigli di Classe. 

La presente delibera viene affissa all’Albo pretorio online attivo sul sito web della scuola e viene rimessa al parere, non vincolante, del
Collegio dei Docenti. 

E’ ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione. 

Per copia conforme
La dirigente

Dott.ssa Stefania Borgatti

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008675 - 31/05/2022 - I.5 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI


		2022-06-30T18:54:25+0200
	STEFANIA BORGATTI




